

Cầu Ngang, ngày 08 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy

Thực hiện Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 11/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về triển khai thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy, Ủy ban nhân dân huyện Cầu Ngang xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, thực hiện có hiệu quả công tác cứu nạn, cứu hộ (CNCH) của lực lượng phòng cháy và chữa cháy (PCCC) theo Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ đến các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện, qua đó nâng cao nhận thức về tầm quan trọng và tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân đối với công tác cứu nạn, cứu hộ.

- Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn (gọi chung là các cơ quan, đơn vị) trong tổ chức thực hiện, đảm bảo kịp thời, thống nhất, hiệu quả. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về cứu nạn, cứu hộ, đảm bảo điều kiện hoạt động cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC; tổ chức thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa sự cố, tai nạn nhằm loại trừ nguyên nhân, điều kiện gây ra sự cố, tai nạn.

- Triển khai cho lực lượng PCCC nắm vững nhiệm vụ, quyền hạn trong hoạt động cứu nạn, cứu hộ, giải quyết kịp thời các tai nạn, sự cố xảy ra bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ, chuyên nghiệp và hiệu quả; phát huy vai trò nòng cốt trong thực hiện công tác cứu nạn, cứu hộ theo quy định.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này phải được tiến hành thường xuyên, coi đây là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt và là trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân.

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn huyện tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này bảo đảm tiến độ và chất lượng.

- Quá trình thực hiện có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan; đôn đốc, kịp thời hướng dẫn và tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền nội dung, ý nghĩa và tầm quan trọng việc thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ, Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Nghị định 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và bảo đảm tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ công tác cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện.

2. Rà soát, củng cố, kiện toàn, xây dựng lực lượng PCCC (lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC chuyên ngành, lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH) đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ về cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới, theo phương châm “4 tại chỗ”; đồng thời, tiếp tục hoàn thiện mô hình tổ chức, đầu tư trang bị phương tiện theo hướng hiện đại cho lực lượng PCCC trên địa bàn huyện.

3. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC theo quy định của pháp luật. Bảo đảm sẵn sàng về lực lượng, phương tiện, tổ chức thường trực 24/24 giờ để tiếp nhận, xử lý kịp thời thông tin các sự cố, tai nạn.

4. Chủ động trong điều hành, xây dựng các phương án huy động lực lượng, phương tiện trong xử lý các tình huống cứu nạn, cứu hộ; xây dựng và thường xuyên tổ chức thực tập, diễn tập phương án cứu nạn, cứu hộ tại cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp,...

5. Tiếp tục phát triển hệ thống hạ tầng phục vụ công tác PCCC và CNCH, từng bước đáp ứng yêu cầu công tác PCCC và CNCH trên địa bàn huyện; chủ trọng công tác đầu tư xây dựng, nâng cấp doanh trại, trang bị các loại phương tiện, thiết bị, dụng cụ cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH.

6. Tổ chức thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về bảo đảm an toàn, phòng ngừa sự cố, tai nạn, các điều kiện phục vụ công tác cứu nạn, cứu hộ theo quy định của pháp luật.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ chung của các cơ quan, đơn vị

- Tổ chức triển khai Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành; rà soát, đề xuất việc sửa đổi, bổ sung văn bản quy phạm pháp luật về công tác cứu nạn, cứu hộ nhằm hoàn thiện quy định của pháp luật về cứu nạn, cứu hộ và phù hợp với tình hình hiện nay; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về cứu nạn, cứu hộ theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền trong phạm vi quản lý, phụ trách.

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện hiệu quả các văn bản, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện về công tác cứu nạn, cứu hộ nhằm nâng cao nhận

thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh và Nhân dân; chú trọng nâng cao ý thức trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác cứu nạn, cứu hộ; đẩy mạnh vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tham gia cứu nạn, cứu hộ.

- Củng cố, kiện toàn tổ chức của lực lượng PCCC tại chỗ theo quy định tại Nghị định số 83/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ CNCH cho lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC chuyên ngành bảo đảm hoạt động hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác cứu nạn, cứu hộ tại chỗ.

- Quan tâm đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất, trang bị phương tiện; chủ động phối hợp xây dựng và tổ chức thực tập phương án cứu nạn, cứu hộ đối với cơ sở do mình quản lý, trong đó tập trung việc xử lý tình huống có nguy cơ cháy nổ cao, phức tạp (*tình huống giả định*) định kỳ ít nhất 1 lần /năm theo quy định.

- Rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch về PCCC và CNCH gắn với huy hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. Trong quy hoạch đô thị, chung cư cao tầng phải đảm bảo về điều kiện giao thông, nguồn nước phục vụ công tác chữa cháy, CNCH. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo tổ chức thống kê các phương tiện như: xe cẩu, xe thang, tàu, thuyền, ca nô,... có thể điều động tham gia cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn quản lý khi có yêu cầu; kết quả báo cáo về UBND huyện theo quy định.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Phối hợp Công an huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức công tác CNCH các sự cố, tai nạn xảy ra trong lĩnh vực, địa bàn phụ trách.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Công an huyện

- Là cơ quan thường trực tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện Nghị định số 83/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ, Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 11/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh và chỉ đạo của Bộ Công an, Công an tỉnh về thực hiện nhiệm vụ CNCH của lực lượng PCCC; theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo theo quy định.

- Đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức về công tác CNCH; phối hợp xây dựng phong trào toàn dân tham gia công tác cứu nạn, cứu hộ, gắn với phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Là đầu mối tiếp nhận và xử lý thông tin các sự cố, tai nạn, yêu cầu cứu nạn, cứu hộ; bảo đảm sẵn sàng về lực lượng, phương tiện, tổ chức thường trực 24/24 giờ để tiếp nhận, xử lý kịp thời thông tin về các sự cố, tai nạn và trực tiếp thực hiện nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ theo quy định. Xây dựng, tổ chức thực tập phương án phối hợp với các lực lượng cứu nạn, cứu hộ của các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, doanh nghiệp; thống nhất công tác phối hợp, quy trình tham gia cứu nạn, cứu hộ các sự cố, tai nạn xảy ra trên địa bàn huyện.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện, Công an tỉnh trong thực hiện các dự án trang bị phương tiện, thiết bị CNCH của lực lượng PCCC theo từng giai đoạn.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm quy định về bảo đảm an toàn, phòng ngừa sự cố, tai nạn, các điều kiện phục vụ công tác cứu nạn, cứu hộ theo quy định của pháp luật.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Tổ chức lực lượng tập luyện và tham gia tốt các hội thi nghiệp vụ cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH do Công an tỉnh, Bộ Công an tổ chức (khi có chỉ đạo của Công an tỉnh).

2.2. Phòng Tư pháp

- Phối hợp với Công an huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 83/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác CNCH để tham mưu, đề xuất việc sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, ban hành mới cho phù hợp.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

Chủ trì, phối hợp với Công an huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường tăng cường tuyên truyền Nghị định số 83/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ, Thông tư 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Công an và các văn bản hướng dẫn có liên quan; kiến thức về CNCH, số Tổng đài CNCH và PCCC 114 trên hệ thống thông tin truyền thông.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Phối hợp với Công an huyện nghiên cứu, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện đầu tư ngân sách để xây dựng cơ sở vật chất, trang bị phương tiện CNCH và các điều kiện bảo đảm hoạt động của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH.

- Trên cơ sở dự toán kinh phí phục vụ công tác cứu nạn, cứu hộ của các cơ quan, đơn vị, thẩm định, tổng hợp báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện theo quy định; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị sử dụng kinh phí đúng mục đích, hiệu quả và quyết toán theo quy định.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chỉ đạo đảm bảo an toàn trong công tác quản lý, đầu tư, lập dự án xây dựng trên địa bàn huyện phục vụ công tác PCCC và CNCH.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về giao thông vận tải, góp phần làm giảm các sự cố gây tai nạn về giao thông.

- Chủ động phối hợp với Công an huyện và cơ quan, đơn vị có liên quan trong giải quyết các tai nạn, sự cố thuộc lĩnh vực quản lý.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch, Công an huyện, các ngành liên quan và Ủy ban nhân dân cấp xã nghiên cứu, tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện về chế độ, chính sách cho người trực tiếp tham gia cứu nạn, cứu hộ theo quy định.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp an toàn vệ sinh lao động trên địa bàn huyện.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.7. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với Công an huyện xây dựng, thẩm định nội dung, thời lượng phỏ biến kiến thức, kỹ năng cơ bản về cứu nạn, cứu hộ phù hợp với từng lứa tuổi của học sinh để lồng ghép vào chương trình giảng dạy, hoạt động ngoại khóa trong nhà trường.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.8. Phòng Y tế

Phối hợp với Công an huyện trong công tác huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ sơ cứu ban đầu trong các vụ cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.9. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Đồn Biên phòng Mý Long

Phối hợp Công an huyện triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định số 83/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ; tổ chức diễn tập vận hành cơ chế xử lý các tình huống giả định về cứu nạn, cứu hộ trên biển, thiên tai và tại các công trình đặc thù như: Nhà cao tầng, tầng hầm, đường hầm, công trình ngầm,...; đảm bảo thực hiện cơ chế phối hợp trong thông tin, chỉ huy, điều hành lực lượng, phương tiện tham gia công tác tìm kiếm, cứu nạn, cứu hộ trên vùng biển và cứu nạn, cứu hộ trong các tình huống trên địa bàn huyện.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.10. Điện lực Cầu Ngang

Bảo đảm an toàn hệ thống điện, mạng lưới điện trên địa bàn huyện để đề phòng tai nạn, sự cố. Phối hợp chặt chẽ với Công an huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quản lý điện phục vụ công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.11. Hội Chữ thập đỏ huyện

Phối hợp với Công an huyện trong hoạt động huấn luyện, bồi dưỡng kỹ năng xử lý sự cố, tai nạn, cháy, nổ. Tham gia hoạt động diễn tập cũng như xử lý tình huống cứu nạn, cứu hộ theo chức năng, nhiệm vụ chuyên môn của Hội như: Sơ cứu ban đầu, chăm sóc sức khỏe, hỗ trợ tâm lý,...; đồng thời, tham gia khắc phục hậu quả các sự cố cháy, nổ, tai nạn, thiên tai.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.12. Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp

Tiếp tục củng cố, kiện toàn về nhân sự Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp; đầu tư trang bị phương tiện, dụng cụ, thiết bị chuyên dụng và tổ chức thực hiện, phối hợp thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.13. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Phối hợp với Công an huyện hướng dẫn, đẩy mạnh công tác tuyên truyền Nghị định số 83/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ, các quy định về công tác PCCC và CNCH, tập huấn cách đề phòng khi có sự cố xảy ra đến các hội viên, đoàn viên và Nhân dân.

- Triển khai thực hiện công tác cứu nạn, cứu hộ của cơ quan, đơn vị khi có tình huống xảy ra.

- Phối hợp thực hiện giám sát các hoạt động về công tác PCCC và CNCH trên địa bàn huyện.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

IV. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN VÀ QUẢN LÝ SỬ DỤNG

1. Nguồn kinh phí đảm bảo cho công tác cứu nạn, cứu hộ thực hiện theo quy định tại Điều 37 Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ.

2. Việc quản lý, sử dụng kinh phí phục vụ công tác CNCH thực hiện theo quy định hiện hành, trong đó:

- Đối với các phòng, ban, ngành huyện sử dụng kinh phí trong dự toán chi thường xuyên được cấp có thẩm quyền giao hàng năm để thực hiện.

- Đối với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cân đối trong nguồn kinh phí được cấp có thẩm quyền giao để thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai, thực hiện; định kỳ hàng năm báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Công an huyện chậm nhất ngày 10 tháng 11 để tổng hợp, báo cáo Công an tỉnh.

2. Giao Công an huyện hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo về trên theo quy định./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (qua Phòng CS PCCC &CNCH) (b/c);
- TT HU, TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- Hội Chữ thập đỏ huyện;
- Điện lực Cầu Ngang;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, NCNC;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Ngà